sequente, & mero iudicis officio expediatur; vnde talem exceptionem non præcedentis infamie, tanquã peremptoriam semper poterit opponere, etiam post testium receptionem, nisi expressè renuntiauerit. Sed tu dic idem, si tacitè renuntiauerit, secundum Io. And. vt dixi. §. in. q. præced. per. c. 2. eod. tit. lib. 6. Ad aliud argumentum, quod verba debent aliquid operari, respondet, quod non est propterea absurdum, si nihil 153 operentur, cum ¶ quandoq; ne dū vna clausula apostolica, sed etiam tota litera parum, aut nihil operetur, vt. c. quia in causis. §. de procu. & c. et si Christus. §. de iur. iur. an. Præterea dicit ipse, quod multum dicta obligatio operatur. Primo, quia tali offerenti subtrahitur fuga, dilatando processum, & quia abbreviabitur dies administrationis. Secundo, quia seruabitur cōscientia superioris, quia fortè reputabat inquisitum miserum peccatorem. Tertio, quia ¶ si cōsentiret in certos inquisitores, non posset illos amplius recusare, & eo modo negotiū dilaretur, vt. c. super quæstionum. §. verum. §. de off. deleg. Quarto, quia si fortè aliqui prosequerentur inquisitionem, quos dicebat sibi maleuolos, nõ poterit de hoc amplius opponere. Concludit igitur Hosti. quod postq; dicta obligatio operatur, vt dictū est, quod debet fieri 154 inquisitio infamiam, ¶ ne iuris ordo peruertatur, vt. l. iuris ordinem. C. de iur. om. ind. p. prædictam nãq; obligationem non vñ renunciasse, nec concessisse, quod inquiratur de occultis criminibus, contra not. in. c. tua nos. §. de simo. Præterea dicta obligatio potest habere triplicem intellectum, videlicet; quia aut se obtulit subire inquisitionem duntaxat sup infamia. Aut super veritate criminum, Aut super vtroq;. Primus intellectus est ridiculus. Secundus iniuriosus, subuertens requisitum ordinem ad inquisitionem. Tertius verò rationalis, & secundum iura; ergo in dubio illi adherendum est. Plus èt dicit Hosti. & sequit 156 Io. And. & D. Ant. ¶ si Papa præcisè scribat in inquisitione testes recipiendos, nisi expressè dicat platum apud se fore infamatum, quod semper erit inquirendum de infamia, vt. c. cum oporteat. §. eod. etiã qualitercunque verba rescripti per reuolutionem clausularum possent hoc improbare, quod de fama primitus inquiratur; cum hoc concordet iuri cōi, sicut quod debemus interpretari, vt. c. causam quæ. §. de rescrip. & c. cum dilectus. §. de consuet. & ff. de confirm. tuto. l. in 157 confirmando. & ¶ si expressè mandaretur recipi testes contra non infamatum super veritate criminis, non præmissa inquisitione super infamia, rescriptū prima facie videretur, & præsumeretur subreptitiū, arg. c. ex parte. §. de off. deleg. vnde cōsultus esset princeps, & anteq; procederetur, esset expectanda secunda iusio, vt auth. de man. princ. §. deinde, coll. 3. & in auth. vt nulli iud. §. hec verò iubemus. coll. 9. Ex his enim hesternò die in allegatione in. q. 158 de facto dicebam, quod ¶ cum per Potestatem ciuitatis Senarum essent directè literè Potestati Montis Ilcini ad petitionem cuiusdam Ioannis, vt cogeret, & compelleret realiter, & personaliter omnes, & singulos debitores dicti Ioan. quod vigore dictarū literarum Potestas Montis Ilcini nõ posset pcedere ad capturam, nisi præcedentibus substantialibus requisitis, vt probatione debiti, contumacia, excusatione bonorū mobiliū, & immobiliū, iurium, & actio-

num, suspicionis fuga; & simi. & quod suspitio superuenit de nouo, quod diu permanerit in suspicionem, vt traditur per Doct. Bar. & Bald. in. l. contemporaneum. C. quomo. & quando iud. Bar. in. l. ait prætor. §. si debitorum. ff. de his quæ in frau. credi. & l. nemo carcerem. C. de exa. tribu. lib. 1. o. & ibi per Ange. in reperi. & in. l. fi. C. de spons. glo. in. l. 3. §. tutores. ff. de susp. tuto. Ange. in. l. ab arbitrio. ff. qui satisd. cogan. cum simi. nam dictum mandatum iudicis debebat iurilater intelligi, vt. §. dixi. Ad quod etiam inducebam, quod nota. in. l. gallus. §. quidam rectè. ff. de lib. & posth. & l. fidei commissum. in princ. ff. de vsu. cum simi. & est bonus tex. in. c. causam quæ. §. de rescrip. & 159 c. super eo. de off. deleg. Vnde dicebam, quod ¶ cū de facto carcerasset non adhibita cognitione, quod de facto poterat relaxare, per glo. not. in. l. minor. in princ. ff. de euit. Bal. in. l. dies festos. C. de fer. & in. l. si pacto quo pœnã. i. col. C. de pact. & est bonus tex. in. l. fin. §. pen. ff. de lib. ho. exhi. & l. i. §. Offilius. cum. l. seq. ff. de eo per quem fac. erit. nec debebat teneri in syndicatu propter dictam relaxationem; & ita, vt arbitror, iudicabitur. & vide ad prædicta, quæ dicam in. c. cum oporteat. §. eod. in. 2. q. Postremò Io. And. post Goff. ponit plura alia specialia, quæ requiruntur in inquisitione. Ego de illis dicam in. c. qualiter. §. eodem.

C A P. X V I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Monachus potest deputari a sede Apostolica generalis inquisitor.
- 2 Infamia frequens, & clamosa præcedere debet inquisitionem contra prælatum.
- 3 Inquisitor generalis, testibus super infamia non receptis, de veritate criminis quando inquirat. Et quid in delegato ad vnam causam. ibidem. remissiuè.
- 4 Iuramenti præstandi in causa inquisitionis, forma duplex.
- 5 Iuramenti, vt diuersa est forma, ita diuersus infertur effectus.
- 6 Confessio etiam iurata excusationem admittit.
- 7 Testis non archatur dicere circumsantias, nisi interrogetur.
- 8 Confessio etiam iurata, vbi ad bonum, & malum retorqueri potest: in malam partem accipitur, nisi confitens ex ista causa probata excusetur. & nu. seq.
- 9 Scriptura priuata si in parte continet debitum, & obligatio non scribentis, & in parte continet creditum, vel satisfactionem, pro ea parte capitur, quæ continet debitum, & obligationem, & non pro alia.
- 10 Iudices, seu inquisitores possunt deponere de gestis coram se, & an, & qualiter eis adhibeatur fides. ibidem. & latè de materia, quando iudici credi debeat. nu. 25.
- 11 Testes qui deposuerunt in causa, possunt attestari de modo, & forma iuramenti ab eis præstiti in actu testificandi.
- 12 Acta, in modum actorum, & forma, per testes probari possunt.
- 13 Publicatio, & renuntiatio sunt duo extrema præcludentia viam producendi testes.
- 14 Tudor subrogatur quandoq; loco pœnæ, & est condecens pœna delicti, & quando.

- 16 Delicta leuia, leui castigatione digna sunt.
- 17 Actus statuitur, donec contrarium probetur.
- 18 Telles forinsecos non est necesse adhibere in testium, vel parit examinatione, & quare.
- 19 Episcopus quandoq; deponitur, & tamen raro contingit.
- 20 Clemens quartus deposuit simul. i. episcopos, qui ad absentiam Manfredi in occupatione Siciliae, & ipsius coronationi interuenerant.
- 21 Urbanus septem Cardinales suffocari fecit.
- 22 Eugenius quartus priuauit omnes episcopos, & omnes alios prælatos, qui erant in concilio Basiliensi.
- 23 Testis, licet quis esse in aliquo facto non possit, potest tamen quandoq; super eo interrogari.
- 24 Mater de etate filij non interrogatur ad plenam probationem, sed quo ad præsumptionem.
- 26 De malo, non potest præsumi nisi malum, donec aliud appareat.
- 27 Facta in dubio iudicantur secundum causas mouentes.
- 28 Causa, quid significet remissiuè.
- 29 Quis leuanda gratia iactat. res, an sint eius, qui eas coligit, & quando.
- 30 Projiciens rem in mari, an præsumatur eam habuisse pro derelicto.
- 31 Rem alienam reperiens, si non reperit, ad quem pertineat, an possit illam licitè retinere, & quid sibi agendum sit.
- 32 Quando caput dolet, cetera membra dolent.
- 33 Inquisitio non fit super occultis.
- 34 Inquisitio de veritate criminum, propter leuem præsumptionem fieri non debet; licet possit inquiri super fama.
- 35 Bonorum optima est mixtura.
- 36 Confessio potest renouari ante sententiam, propter iustum errorem.
- 37 Negatiua, qualiter probari possit remissiuè.
- 38 Error in proprio facto non est tolerabilis.
- 39 Quæ in animo consistunt, per proprium iuramentum probantur.
- 40 Errans consentire non videtur.

Cum dilecti.

Si is, contra quem inquiratur, iurauit so-

lum respondere ad interrogata, post confessionem auditur, volens excusationem probare, quæ confessionem non perimat, sed exponat; secus si iurauit plenam, & meram dicere veritatem. h. d. Diuiditur in tres partes. Primo. n. ponitur, Legatorum inquisitio. Secundo. ibi, quia verò. ponitur dubium, propter quod fuit facta commissio. Tertio. ibi, mādamus. ponitur bimembris forma relegationis, & secūda forma ponitur ibi, quod si excusationes. & sub isto. j. posito in tex. ibi continebatur casus pro maiori parte. de quo per gl. in verbo, dilapidatione. ¶ Not. primo, ¶ quod monachus potest deputari generalis inquisitor a Sede Apostolica. de quo dic, vt hodiè habetur in. c. statutum. de rescrip. lib. 6. Docto. & D. m. in. c. cū causam. §. de iudi. ¶ Secundo not. ¶ quod ad hoc, vt possit procedi ad inquisitionem contra prælatū, necesse est, quod pcedat infamia, & quod sit frequens, & clamosa, de quo dicam. j. eo. c. qualiter. Not. tamen, ¶ quod generalis inquisitor potest inquirere de veritate criminis, etiam non receptis testibus super infamia, & hoc quando constaret de infamia per frequentem clamorem infamiam, vt hic; secus in delegato ad vnam causam, de quo

contra canonicos; nisi precedere infamia eorum, argu. c. quæ sunt. s. de his quæ fiunt a mai. parte capit. Cū  
 33 † super occultis non fiat inquisitio, vt. c. præced. Nec  
 34 obft. arg. Inn. quia illa est leuis præfumptio; sed † pp leuem præfumptionē nō debet fieri inquisitio de veritate criminum, vt. c. qualiter. j. eod. licet possit fieri inquisitio de fama, vel infamia, quæ facilius fit cū nō fit multū præiudicialis, vt. j. c. prox. & c. licet. s. eod. Vnde Holliē. soluit aliter, q̄ hic non fiebat inquisitio contra canonicos; sed duntaxat contra episcopum; & ad textum dum dicit, super statu ecclesiæ. respondet exponendo, statū ecclesiæ, hoc est ipsius episcopi 7. q. 1. c. scire debes. vel secūdo solue secūdam eū; q̄a canonici erant specialiter infamati. Vel solue tertio sū eūdem, q̄ fit inquisitio cōtra episcopū, tam in capite, quā in mēbris, vt inq̄ratur qualiter se habeat in ciuitate, in castellis, & ecclesijs; & qualiter erga canonicos, clericos, & laicos suę ciuitatis, vel diæcesis. ¶ Secūdo opp. videtur enim, q̄ iuramentū debuerit solum præstari sū secundam formam positam hic in textu, & probatur in. c. præced. Sol. dicit Host. sū aliquos, q̄ vtraq; forma potest misceri, videlicet; vt iure plenam, & merā dicere veritatē, & ad interrogata veraciter respondere. Nam † bonorū optima est mixtura. 12. dist. c. nouit. in fi. Innoc. verō in. d. c. licet Hely. de simo. dicit, q̄ aut inquisitio fit de certis criminibus, & debet obseruari dicta secunda forma, de qua in tex. Aut fit generaliter de criminibus; & tunc quia periculofum est iurare secundum illam formam, cum anceps possit subire periuriū, debet feruare primam formam. Sed hoc vltimū est contra. c. præced. quod loquitur de generali inquisitione. Vnde Innoc. in dicto loco concludit, quod sufficit iurare, secūdam vnā formam qualitercunq; agatur; & hoc communiter \* tenent Doctō. Sed dicit hic D. m. q̄ nō putat hoc verum; quia Papa in. c. præced. dicit, q̄ in simili vult obseruari dictam formam primam. Subdit tamen, quod si iudex nō seruat illam formā, q̄ licet malè faciat; tenet actus, vt hic. Nam nō dicitur hic, q̄ benè fecerit; sed tantū queritur, an admittatur excusatio, & distinguitur sub qua forma fuit præstitum iuramentum. Vltimo opponitur secūdū Doctōres; videtur enim, q̄ sub quacunq; forma fuerit præstitum iuramentum debeat admitti excusatio; quoniam † ante sententiam potest quis reuocare confessionem suam propter iustum errorem, vt. c. fin. s. de confes. & l. error. C. de iudi. Solu. dicit Inno. & sequitur Host. quod aliud est confessionē reuocare, aliud declarare, per quā declarationē se excuset; quia si vult reuocare, debet probare errorem, & contrariū eius, q̄ confessus est. Et ideō hic deberet probare, quod nihil habuisset de naufragio, & quod beneficium non fuisset per simoniā cōcessa, & qd bona ecclesię nō alienasset. Qualiter autem ista † negatiuæ possint probari, collige ex his, quæ dixi in. c. sup. his. s. eod. Si verō vult confessionem declarare, & eo modo se excusare; tunc non reuocat confessionem; nec tenetur probare contrarium, vt. l. ex diuerso. §. fina. ff. de rei vendi. & l. sicuti. §. sed. & si. ff. si seruitus. Solū ergō tenetur probare excusationes suas, remanentibus firmis confessionibus. Sed in casu nostro, non potest hanc excusationem probare, si iurauit secundum formam secūdam; quia hoc modo detegeretur

periurium, si nō plenam dixit veritatem; & si tu diceres, quod iste diceret se errasse circa expressionē excusationis, dico, quod iste † error non est tolerabilis; quia erat de facto proprio, & istud etiam ignorasse, vel errasse circa circumstantias istas † consistet in animo, quod non potest probari, nisi per iuramentum, vt. §. alij. Infit. de actio. vel per circumstantias, vt. c. 2. de renuntiatio. lib. 6. & l. dolum. C. de do nat. vnde cum circumstantiæ sint in contrarium, & iuramentum proprium obstat, ideō non admittitur. ¶ Quidā tamē, vt hic dicit Inn. in glo. si. dicūt, quod si quis iurasset, nō posset reuocare cōfessionem suā, sicut errorem. Facit gl. in vers. qualitatem. in. l. rationes. C. de prob. vide Bar. in. l. ex hac scriptura. ff. de dona. sed tamen mihi non placet; quia † errās non videtur consentire, vt. l. si. per errorem. ff. de iurisdic. omn. iud. vide quod not. in. c. cum positionibus. de iureiur. lib. 6. & quod tradunt Doct. in. c. fi. s. de confes. & dixi in clem. 1. de prob. quasi in fine.

C A P. XIX.

S V M M A R I V M.

- 1 Inquisitio de veritate criminum non est faciendā, nisi primo confit de infamia. Et tunc non inimici, vel periuri, sed viri idonei ad prosecutionem inquisitionem, & ad testimonium admittuntur. & non probatio crimine, infamato purgatio indicitur.
- 2 Superior, delicta inferiorum dissimulare non debet, sed ea debita forma punire.
- 3 Infamia sufficiens ad inquirendum de veritate criminum, non oritur ex sola denuntiatione. Et quid facere habeat tunc superior. ibidem.
- 4 Inquisitio si simpliciter committatur, intelligitur facta commissio, vt fiat inquisitio super fama.
- 5 Consequenti commissio, intelligitur, commissum & antecedens.
- 6 Prohibitum si quid sit, & omnia, per quæ ad illud deuenitur, prohibita censentur.
- 7 Inimici non solum repelluntur ab accusatione, sed etiam a denuntiatione, vel inquisitionis prosecutione. & numero. 27.
- 8 Inimicitia, ex conuersatione cum inimicis, præsumitur.
- 9 Citatus potest comparere ante diem termini.
- 10 Testes, in causa inquisitionis, minus idonei, qui sint. Et nu. 26.
- 11 Purgatio indicitur contra infamatum, licet in inquisitione nihil contra eum probatum sit.
- 12 Patronus, si probat libertum conspirare cum inimicis, damnatur in metallum libertus.
- 13 Accusator non cogitur suscipere legationem ad eum, qui se amicum, vel domesticum dicit eius, qui accusatur.
- 14 Consanguinei non admittuntur in testes in causa criminali consanguineorum. & nu. 21. Quod tamen intellige, vt nu. 17. Quid in actione iniuriarum. nu. 18. Quid si non sint ex eadem familia, vel cognomine. nu. 20. Limita tamen duobus modis principale dictum. numero 23. Et vsque ad quem gradum repellatur. nu. 25.
- 15 Frater, pro fratre, in causa criminali ciuilitate mota, in testem admittitur. Secus si criminaliter.

- 16 Edictum detestibus est prohibitorium.
- 19 Iniuria illata vni ex consanguineis, vel affinis, videtur omnibus de consanguinitate, vel affinitate illata.
- 21 Iniuria facta fratri, non intelligitur facta fratri vterino ex consuetudine ciuitatis Senarum. Quod secus est in vtrinq; coniuincto, vel de eadem familia, & cognomine etiā quocunq; gradu distante. ibidem.
- 22 Bar. in. l. qui in testamento. ff. de testa. declaratur.
- 24 Probatio per iuramentum quandoq; admittitur, propter difficultatem probationis.
- 28 Impetrans inquisitores si repellatur, an possit alius subrogari. Et ibi quæ sit communis opinio. Quid autem in impetrante excōcato. remissiuè.
- 30 Papa si mandat inquiri de fama, licet impetrans repellatur, nihilominus potest procedi ad vteriora per idoneos.
- 31 Complices, qui dicantur.
- 32 Inquisitor, cui simpliciter est delegata inquisitio, an necessitetur prius inquirere super fama, quā super veritate criminis. Et distinguit nu. 34. Et si vellet prius inquirere super veritate, quā super fama, an possit appellari. nu. 33.
- 35 Verborum narratiuorum materia, vbi tractetur. remissiuè.
- 36 Papa quando narratiuè, & q̄ assertiuè loqui dicatur.
- 37 Infamia qualis esse debeat, vt ad inquisitionem procedi possit.
- 38 Frequentiam, quot vices inducant.
- 39 Processus habitus super veritate criminum, non precedente inquisitione super infamia, an valeat.
- 40 Exceptio, non precedente inquisitione super infamia, est dilatoria, & in fauorem inquisiti inducta.
- 41 Contumax inobediens in facultate opponendarum exceptionum, non debet esse melioris conditionis, quā præfens, & obediens.
- 42 Cap. 2. de accus. in. 6. limitatur.
- 43 Rector cautus, quid facere habeat, ne teneatur ostendere famam inquisiti.
- 44 Advocatus cautus debet ante omnia petere dari sibi copiam diffamationis, & obijcere si aliquid deerit.
- 45 Iudex super infamia qualiter se informabit.
- 46 Infamatus, infamia probata per testes, an admittatur ad probationem bonæ famæ, vt excludat inquisitionem, vsque ad si. cap.
- 47 Familiares, cubicularij, & domestici admittuntur ad probationem innocentie infamati.
- 48 Bona fama si probetur per mille testes, centum verò deponant de mala fama quod ad indicendam purgationem, & faciendam inquisitionem, præualeat dictum paucorū, Et quæ probatio præualeat, distinguitur. nu. 51.
- 49 Infamia propter paucorum dicta non inducitur.
- 50 Testimonium plurium in probando bonā famā, præfertur, dummodo probent bonam famam; sicut alij testes malā. & distinguit nu. seq.
- 52 Infamato apud legales, & bonos viros indicitur purgatio.
- 53 Probationes, quando sunt omnino contrarię, habito respectu ad locum, & ad tempus; standum est testibus magis idoneis.
- 54 Testium, attendenda est dignitas, & fama. Item qui aptiora, & magis verisimilia negotio, de quo queritur, deponunt. nu. 55. Item numerus. nu. 56. & 60. Et an qualitas actoris, & rei attendatur. d. nu. 56.
- 57 Probationis magis verisimilis qualitas, præfertur alteri qualitati, etiam respectu numeri.

- 58 In infamie probatione debet attendi verisimilitudo. Et testes debent reddere causam, ex aliqua præfumptione. nu. 60.
- 59 Vanæ voces populi non sunt audiendæ.
- 62 Probatio bonæ famæ, consumit probationem malæ famæ, si omnia sunt paria.
- 63 Bonus, quilibet præsumitur.
- 64 Probatio bonæ famæ sequens, licet tollat potestatem inquirendi super veritate criminum, non tollit tamen purgationis indicationem.

Cum oporteat. † De veritate

non inquiritur, nisi primo constet de infamia, & tunc non inimici, vel periuri, sed viri idonei ad prosecutionem inquisitionem, & ad testimonium admittuntur, & non probatio crimine, infamato indicitur purgatio. h. d. Diuiditur principaliter in tres partes. In prima, ponitur denuntiatio epi, & datio inquisitorum. In secunda, ibi, verum, ponitur comparitio, & allegatio epi contra denuntiatores, & testes. In tertia, ibi, discretioni, ponitur triplex instructio inquisitorum. secunda. ibi, qd si tertia, ibi, & si nihil. ¶ Not. primo, quod † superior nō debet dissimulare delicta inferiorū, vel denuntiationem delictorū, sed debet illa debita forma punire, aut sup infamia inquirere, vel inquisitionem committere. ¶ Secundo no. † quod ex sola denuntiatione criminum facta contra aliquē, non oritur sufficiens infamia ad inquirendum de veritate criminum; sed debet superior inquirere super infamia. ¶ Tertio no. quod † commissio simpliciter inquisitione super crimine, intelligitur facta commissio, vt fiat inquisitio sup fama; nam cum istud sit quoddam substantiale preambulum, & antecedens, † per commissionem consequentis, intelligitur commissum ipsum antecedens, vt not. in. l. imperialis. §. similes. C. de nup. & l. ad rem mobilem. & l. in rem allegatū. ff. de procu. Facit etiam, quia † cum quid prohibet, omnia vtr̄ prohibita, per quæ deuenitur ad illud, vt in. c. cum quid. de reg. iu. lib. 6. de hoc latius. j. in 2. quæst. ¶ Quarto not. quod † inimici repelluntur nō solum ab accusatione, vt dixi in. c. repellantur. s. eod. sed etiam a denuntiatione, vel prosecutione inquisitionis. ¶ Quinto not. quod † inimicitia psumitur ex conuersatione cum inimicis, vt. d. c. repellatur. s. eo. ¶ Sexto not. secūdū D. Ant. quod † citat⁹ potest cō parere ante diem termini; hoc tñ non potest colligi hic, quia iste epi non comparuit ante diem termini coram iudice citante, hoc est, coram inquisitorib⁹, sed coram summo Pontifice. Vtrum tamen notabile sit verum in se, dic, vt per Spec. in tit. de dila. §. dilationum. vers. quid si iudex. Bart. in. l. eum qui. ff. de verb. obl. Io. And. in. c. fi. de fer. dixi in cle. 2. de appel. ¶ Septimo not. † quod consanguineus denuntiatoris, vel psequentis inquisitionem, periurus, & cōfusus, & similes non sunt idonei testes. ¶ Vltimo not. † quod licet in inquisitione nihil sit probatum contra infamatū, non debet simpliciter absolui, sed sibi indicit purgatio, vt. c. 2. j. de purg. ca. & c. 2. q. 5. i. c. p̄sbyter. ¶ Glo. 1. infert. ex tex. & allegat iura concordantia; deinde allegat duo iura in contrarium, & tandē colligit argm. in eadem, ibi. §. cum patronus. dic, vt ibi dicitur,

Cōm. opia.

idem dicit si erat absens per contumaciam. Ad idem allegat tex. in auth. qua in prouincia. C. vbi de cri. agi. opor. Si vero inquisitus erat praesens & excepit, vt prius inquireretur super fama; & quia no fuit admiffa exceptio appellauit; & hoc casu processus habitus super processu criminu, non tenet, cum appellatio fuerit legitima; nam eo ipso, quod opponitur, talis exceptio criminum iudici, si est index delegatus, debet prius recipere testes super infamia, q sup veritate, vt. d. c. 2. nec sufficit. q index dicat sibi coflare de infamia, facit dictu. c. 2. & sequit hic Hostie. Et praedicta, vt dixi, procedit in delegato, sm eum, quod arbitrator ego procedere, in delegato ad vnam causam tantu, seu ad vnam speciem; secus in delegato generali, seu inquisitore generali, argu. c. praecedetis; & quod dixi. s. in secundo notabili. Facit, quod not. glo. & ibi dixi, in. c. qualiter. s. eod. nam in eo arbitrator dicendum, quod dicam in ordinario. ¶ Si vero effet ordinarius, distingue, quod aut procedit alio principaliter promouente inquisitionem; & dicendum est, vt dixi in pced. membro. Aut procedit ex mero suo officio; & tunc, si vult, pot recipere testes super infamia. Si vero non vult, qa dicit sibi constare de infamia per inuestigationem extraiudicialiter factam, vel per frequentem clamorem, & tuc potest procedere super veritate criminum etiam parte cotradicente, arg. c. qualiter. j. eo. qm satis est, quod ad eum frequens, & clamosa criminum relatio peruenerit, vt probat ibi, & c. praeced. de qua non tenetur alii cui facere fidem; si tn inquisitus appellaret, ex eo qd assereret se non esse infamatum; tunc oportet iudice ordinarium facere fidem de diffamatione, vt not. in d. c. qualiter. & ad pdicta vide notabilia dicta Ang. in repet. l. si vacantia. C. de bo. vac. lib. 10. in ver. & p hoc cauti rectores. Vbi dicit, qd cautus rector ne habeat offendere famam, ponit inquisitionem ex mero eius officio. Aliud ponit, ibi in versi. Sit igitur cautus aduocatus. vbi dicit, quod cautus aduocatus ante omnia debet petere dari sibi copia diffamationis, & si viderit aliquid deesse debet obijcere. Et pdicta not. perpetuo circa hac materiam. ¶ Quinto quero, t qualiter iudex se in formabit super infamia? Solu. Inno. dicit, quod dupliciter, vno modo recipiedo testes, qui probent infamiam. Alio modo extraiudicialiter de plano per rumorem, seu fama viciniu apud bonos, & graues, per. c. cum in tua. de sponsa. & sequitur hic, D. Ant. ¶ Sexto quero, t vtrum probata infamia per testes, infamatus admittatur, volens probare bonam famam ad finem excludendi inquisitionem? Hac quaestio est notabilis, & quotidiana; & variae in ea reperiuntur opi. Io. And. hic, dicit quosdam tenere, quod sic, qui dicunt, t ad hac probatione innocentia admittendos etiam familiares, cubicularios, & domesticos. 2. q. 7. c. cum pastoris. 1. 2. q. 1. sint manifeste. 1. 8. q. 2. in decima. 2. q. 5. omnibus. in fin. 81. dist. c. clerici. & in auth. de monach. S. cogitandu. In contrariu arguit, q hoc non videat prodesse; nam t si mille testes dicerent eum bonae famae, cetum vero diceret eum malae famae, prauelet dictum paucorum; qm quantum ad indicendam purgatione, & faciendam inquisitione vr hoc sufficere; quia satis est, quod remaneat infamatus apud alios, quoru respectu indicenda est purgatio; licet t pp paucorum dicta

non inducat infamia, vt. c. inquisitionis. j. eo. Et hoc dicit tenere Io. & Philip. ad quod adducit, quod ipse not. in. c. sup hoc. s. de renu. sup gl. 1. ¶ Tac. & Vinc. tenent contrarium, dicentes t testimoniu plurimorum esse pferendum, dumodo probent bona famae; sicut alij testes mala. ¶ Idem tenet Spec. in tit. de inquisitione. S. nuc tractemus. ver. quod si plures. Host. dicit, quod pbatio debet admitti. Sed jan p iudicet, pbationi cotraria debet attedi, qd habeat, & teneat cois vox exterior; & et quantitas testium, & personaru; & sic sn diuersas qualitates arbitrabit iudex, q probatio preualeat. Inno. in. c. inquisitionis. j. eod. tetigit hunc articulum, & vix comprehendit pot, qd ipse velit. Io. And. hic dicit, quod vbi primi, & secundi testes deponunt de infamia viciniu, putat veru dictu Tanc. p. c. cu in tua. s. de testi. in gl. fi. Sed si primi licet pauci deponunt de fama viciniu, & alij licet multi deponunt de fama alterius loci, procedat opi. Io. & Phi. Idem tn Io. And. in. c. inquisitionis. j. eo. dicit, quod si testes deponunt de infamia, & cois vox est in cotrariu, de qua pot iudex se informare, pprijs auri bus; tunc ad dictum illorum testium non fiet inquisitio, arg. c. inquisitionis. j. eo. Aut iudex non potest se informare pdicto modo, sed recipit testes vtriusq; sup bona fama. Et tunc aut testes vtriusq; partis ponunt super fama habito respectu ad coem opi. & habet locum op. Tanc. ¶ Aut habito respectu ad se; qa testes vnus partis dicunt eum infamatum apud se. 52 Alij vero dicunt contrarium, & tunc t indicetur purgatio, ex quo apud legales, & bonos viros est infamatus. 2. q. 5. in. c. osibus. ¶ D. m. hic post Bart. in. l. de minore. S. tormenta. ff. de questu. distingue, quod aut testes vtriusq; partis deponunt sup fama eius loci, & eiusdem teporis. Aut sup fama diuersi teporis. Aut sup fama diuersi loci. ¶ Primo casu, ex quo t probationes sunt omnino cotrariae habito respectu ad locu, & ad tempus, standum est testibus magis idoneis; Ad hoc quod not. in. l. ob carmen. & in. l. 3. ff. de testi. & latius in. c. in nostris. s. de testi. & in. c. cum in tua. s. de spon. ¶ T Est enim primo dignitas, & fama testiu pderanda. t It q aptiora, & magis verisimilia deponunt negotio, de quo quaerit. t It numeru, & sm Host. et attendit qualitas actoris, & reus; sed hoc vltimum non est ponderandu. Et dicit D. m. se putare, quod t qualitas pbationis magis verisimilis, pferat alteri qualitati, et respectu numeri. ¶ Nam licet pro vna parte sit maioritas numeri, tn praefertur pbatio magis verisimilis; moueor per not. in. d. l. ob carmen. & 4. q. 3. si testes, & quod not. Inno. in. c. auditis. de pcrip. & per glo. in. c. 1. eo. titu. lib. 6. & maxime, hoc dicit procedere t in infamia, in qua debet attendi verisimilitudo; qa vt dicit Bart. in. d. S. tormenta. non sufficit dicere tale infamatum apud populum; quia t vanae voces populi non sunt audiendae, vt in cap. osius. s. de elec. Vnde t debet testes reddere causam, ex aliqua verisimili psumptione, vt et sentit hic Inn. Bar. tn in. d. S. tormenta. videt velle ante omnia attendendum numerum. Omisiss opin. Doct. & collectis hincinde quae veriora sunt. Ego hoc dico t esse relinquendum arbitrio iudicis. p. l. 3. S. tu magis. ff. de testi. habebit enim iudex considerare qualitatem testium, qualitates depositionu, & quantitatem numeri; & hoc etiam innicem commiscere; & hincinde ponderare.

ponderare. ¶ Secundo casu, qn testes vtriusq; partis deponunt de diuerso tempore, vt puta; quia quidam testes probant Titium malae famae tempore comisss delicti. Alij vero testes deponunt eundem Titiu praesenti tempore bonae famae. Et tunc pferenda est ista secunda probatio, pp mutata opi. q non psumitur mutata, sine ca, vt in. l. 2. ff. quis ord. in bo. pos. serue. & in. c. non debet. de confan. & aff. & in. c. certu. 1. 2. q. 1. q ego arbitrator limitandum, si modo isti testes deponerent de eode loco, sed si deponeret de diuerso loco cum diuersitate temporis, ide dicendu arbitrator, q dicat in tertio mebro. ¶ Tertio casu; qn testes concludunt sup diuersitate loci, vt puta; quia testes vni partis dicunt eu infamatu in tali castro. Alij dicunt, eu bonae famae in ciuitate, & in hoc, quae pbatio sit pferenda, dicunt considerari alia circumstantia. Na si in loco a ciuitate remoto fuit comissum delictum, & ibi sit infamatus, licet in ciuitate sit bonae famae, pualebit probatio male famae. Et ita debet limitari, q dixi. s. secundu Io. And. si vero locus comisss delicti pariter distaret a ciuitate, & castro, attendenda est causa, pp qua testes mouentur. Item et tempus vt dixi in praecedent. ¶ Et t si oia sunt paria, probatio bonae famae confundit pbatione male famae, vt not. in simili in. l. admonendi. ff. de iureiuran. & in. c. fi. & qd ibi latissime dixi. s. de iureiur. Na si pbationes adinnicem se confundunt, remanet psumptio iuris, q habet, qd quilibet presumat bonus, arg. reg. q femel malus. de reg. iur. lib. 6. & in. l. merito. ff. pro socio. Ego tn arbitrator, pdicta distinctione D. m. pcedere, quod t ad potestatem inquirendi super veritate criminu; sed qm ad indicendam purgationem, probatio sequens bonae fame non releuat, quominus indicenda sit purgatio, si apud aliquos infamatus est; ita q ex infamia generetur aliqua suspitio. 2. q. 5. omnibus, & voluit. s. Io. And. & sequitur hic D. Ant. licet. n. non sit infamatus quoad tota viciniam, vel quod ad testes deponentes de bona fama; tn potest esse infamatus poenes aliquos, q sufficit ad indicendam purgationem, licet non sufficiat quod ad inquisitionem; & ita dicit D. Ant. intelligendum dictum Inn. in. c. inquisitionis. s. alleg. in glo. infamatus. in fine. ¶ Postremo tangit hic D. Ant. aliquas alias quaestiones, de quibus ego dicam. j. in. c. qualiter.

C A P. XX. S V M M A R I U M.

- 1 Denuntiare non potest publicus concubiniarius, excocicatus conspirator, & is qui non praemonet. Et an accusare, & quando. nume. 11.
- 2 In alternatiuis sufficit vnum esse verum.
- 3 Accusatio non potest fieri per alium, nec per scripturam.
- 4 Denuntiatio per alium fieri potest.
- 5 Tempus datae inspicitur ad validitatem rescripti, quo ad impetrandum.
- 6 Concubinatus solus no reddit que inhabilem ad denuntiandu.
- 7 Appellatione pendente nihil est inuocandum. Quod tamen intellige, vt ibidem. Et nu. 13.
- 8 Superior denuntiat, non debet post denuntiatione cotra eu factam, procedere contra subditum in aliqua causa.
- 9 Inferior denuntians superiorem, non tenetur ei obedire in his, que impedirent suam denuntiationem.
- 10 Ex denuntiatione solent graues inimicitiae nasci.

12 Denuntiatio ad vindictam propriae iniuriae non fit, sed ad correctionis finem.

1 Cum dilectus. ¶ A denuntiatione repellit publicus concubiniarius, excocicatus, conspirator, & is qui no praemonet h. d. diuidit in duas partes. Primo, instruit iudice super declaratorijs; & eis deficietibus, super principali. Secundo, mandat fieri inhibitione, ibi, eidem. ¶ Notu primo summariu, ex quo patet, q ad repellendu denuntiatoru, sufficit alteru praedictorum; videlicet, q non praemoneat, vel quia conspirauit, vel quia sit publicus concubiniarius; & pp hac excommunicatus; nam rescriptu alternatiue conceptu erat. & sic t sufficiebat vnu esse verum, vt. c. inter ceteras. s. de rescriptis. ¶ Secundo not. ibi, quorum nomine, q t licet accusatio non possit fieri per aliu, seu per scripturam, vt probat. 2. q. 8. c. per scripta. tn secus est in denuntiatione, t quae per alium fieri pot, vt hic; & de hoc aliquid dixi in. c. licet. s. eod. ¶ Tertio not. ibi, tum fuisse, qd ad considerandum validitatem rescripti, respectu impetrantis inspicitur tempus datae, de quo in. c. eam te. s. de rescript. & c. dilectus. s. de praeben. ¶ Quarto not. q t solus concubinatus non reddit quem inhabilem ad potentia denuntians; na hic considerat non solu concubinatus, sed excocicatio pp concubinatum. Hoc tamen no placet D. m. hic, per not. s. c. proximo. & in. c. si peccauerit. 2. q. 1. & in. c. nouit. s. de iud. Et ad tex. nostru respondet, q hic fit mentio de excocicatione ad maiorem aggrauationem dilecti. Tu dic, q idem voluit hic Io. And. qui dicit, q hoc non erat necessarium; sed solu fuit allegatu, & quod hic duo coniunguntur, quorum alteru sufficeret. ¶ Quinto no. ex secunda parte, qd appellacione pedete, nihil est inuocandu, vt in rubro, & nigro. ff. nil not. ap. inter. q est veru in his, q pertinet ad cam, quae agit, vt hic in tex. du dicit super his. ergo a cotrario. secus est sup alijs. ff. apud eu a quo. l. vni. & c. Romana. s. si vero. de ap. lib. 6. dixi in. c. sup eod. 1. de app. nisi recusaret vt suspectus. vt. c. accepta. & in. c. ad hoc. s. de app. licet gl. fi. hic, assignat alia rationem, sed dic, vt dicat in ea; quia illa no procedit, nisi qn vellet procedere in alijs, ¶ Vltimo, colligit hic D. m. arg. ex fine literae. q t per denuntiatione cotra superiorem non debet superior denuntiatu pcedere contra subditu in aliqua ca, hoc tn dictu, licet sit veru in se, secundu distinctione qua. j. ponat post eu; tn non colligitur ex litera. In eo eut articulo ita distinguit; & bene; qa aut ca denotiationis impediret aliquo modo p processum ferendu p superiorem contra denunciantem, & non tenet ei obedire, nec cam sub eo agere; imo debet superior cessare, vt. c. olim. j. eo. quonia t inferior denuntians superioru, no tenet, vt dixi, obedire superiori in his, q haberet impedire cam denuntiationis suae. 8. q. 4. nonne. & c. olim. j. eo. in quibus pbatur, qd si per pcessum, vel pceptu superioris non impediret denuntiatio inferioris, qd tunc inferior tenetur obedire, & cam sub eo agere. Facit q dixi in. c. ex parte. s. eod. Posset tamen inferior recusare ipsum superiorem vt suspectu, ppter denuntiationem, t ex qua solent graues inimicitiae nasci, arg. l. 1. ff. de his quib. vt ind. facit q dixi in. c. repellantur. s. eodem. facit etiam. e. proposuit. & c. ad hac. de appellat.

tio probata fuit. dic. idē videtur velle glo. & sequitur ibi Lau. & Archid. 2. q. 7. c. accusatio. & dicit hic Io. And. q. rō est, quare habeat locum monitio, quā monitus ēt extra iudicium posset sponte dimittere beneficium. arg. dicti. c. licet. Hely. & hoc credit verius esse; & de hoc vide ēt. 1. q. 3. c. ex multis. & 12. q. 2. c. indignē. & ibi glo. In eadē, ibi, quantū ad depositionē. dic. hęc gl. vidēt velle, q. hęc differant. l. q. deponatur simpliciter, vel deponat ab officio, & administratione; sed non vidēt benē dicere; quia depositus ab officio est depositus ab ordine, q. idem est, q. esse simpliciter depositus ab ordine. Sed dicunt Doct. q. dum glo. dicit depositū ab officio, & administratione, debet intelligi ab officio administrationis. Facit q. not. s. in rub. de vita & ho. cle. & l. 1. ff. de tutel. & l. 1. ff. de pac. In eadem gl. in fi. dic. vult glo. q. debeat fieri differētia iter platos seculares, & in illis habeat locū tex. n. s. & regulares, & in illis habeat locū. c. cum dilectus. allegatū in contrarium. & hoc videtur sequi hic Hof. & D. Ant. Sed contra hanc sol. facit gl. seq. q. 25 vult, q. t. facilius remouentur regulares, quā seculares. Vnde aduerte; quia Hof. v. velle, q. licet t. beneficiū sit simoniacē receptū, tamē non debet fieri pp hoc depositio ab ordine, nisi in duob. casib. Primus in. c. 2. j. de simo. Secundus, q. beneficiū habet certum ordinē annexum; sed in hoc casu dicit D. m. q. non videt efficacē rōnem, quare debeat fieri depositio ab ordine si est processum per viā inquisitionis, licet enim bñficiū habeat annexū ordinē, tñ simonia nō est commissā in ordine, vnde licet aliquis habeat ordinem det pecuniā pro beneficio, simonia est commissā in beneficio. Vnde D. m. hic, dat alium intellectū ad tex. nostrū, quem fueram profectō imagnat, ante q. ipsum viderē; & vt clarius loquar q. ipse, dico, q. tale crimē est, quod impedit ordinis executionē; & bñficiū retentionem, ēt post peractā penitentiam; & in istis si agat per viā inquisitionis, iudex nō habet arbitriū, vt possit arbitrari dimittēdo sibi ordinē, vel bñficiū; imo necesse est, q. deponat ab officio, vel bñficio, sicut si ageret per viā accusationis, in qua arbitraria potestas non est cōcessa iudici. Si igit esset commissā simonia solū in beneficio, nō debet deponi ab ordine; quia t. in eo quo quis delinquit puniendus est, vt. c. 1. de transla. pla. & c. si cōpromissarius de elec. lib. 6. Et rō est; quia licet simonia sit commissā in bñficio, non tñ impeditur ordinis executio post peractā penitentia; q. fuit ratio, quare in istis, in quibus post peractā penitentia quis non pōt habere ordinis executionē, vel retinere bñficiū ēt si procederet per viā inquisitionis; & sic iudex non habet arbitriū alterandī penā. Vnde ad. c. dilectus. allegatum in cōtrariū, respondēt nunc facilliter, q. ideo nō remouetur ab ordine, sed retento ordine detrudit in monasteriū; quia simonia nō fuerat commissā in ordine; sed duntaxat in acquisitione monachatus, & sic non eramus in casu, in quo post peractā penitentiam impeditur ordinis executio. ¶ Glo. 3. in princ. exponit literam; deindē ponit inquātum poterit iudex arbitrari, & sol. In eadē, ibi, nō puniatur in plus. dic. 27 Nota perpetuō hanc glo. q. t. vbi penā relinquit arbitrio iudicis, pōt arbitrari vsq; ad quantitātē penę ordinarię statuendę per viā accusationis, cuius loco arbitraria est subrogata; sed non debet illam eandē,

vel maiorē imponere, & si eandē imponeret, vel maiorē, posset appellari sñ Hof. & Io. And. facit verbū t. moderari. positum in tex. q. diminutionem continet, nō augmentum; vt. c. fi. j. de verbo. signi. & not. gl. super ver. moderationem. in clem. 1. de iure patr. & est tex. in. c. statutum. de pręb. lib. 6. & c. statutum. de hare. lib. 6. t. Et idem dicendum est de verbo, modificare, vt est tex. cū glo. in cle. ne Romani. de elect. in prin. hęc tñ arbitror limitanda, si modō, vt dictū est, statutum, vel lex loqueretur per verbum moderari, aut modificare. secus t. si simpliciter disponeret remittēdo penā in arbitrio iudicis; nam tunc videtur, q. possit etiam vsq; ad mortem arbitrari, vt not. glo. simpliciter Instit. de iniur. s. in summa. & sequit D. m. & ibi dixi in. c. cum te. s. de reg. iur. Facit. l. f. cularij. s. sunt quādam. ff. de var. & extraor. crimi. & traditur per Bal. & Doct. in. l. quid ergō. s. pena grauior. ff. de infamibus. & l. hodiē. ff. de pen. Hęc autem limitatio, fortē limitanda est; quando illud delictum aliās non haberet certam, & determinatam penam a iure; quia tunc non posset nisi maxima subsistente causa transgredere illam penam, vt. d. s. pena grauior. per Bal. & Bar. in. d. l. hodiē. Et sic habes vnū modum probandī, q. iudex transgredere æquum modū arbitrandi. Alium modum habes per glo. singularē in. d. l. hodiē. videlicet, quando iudex transgredere penam solitam communiter imponi ex cōsuetudine, & hoc sequitur hic D. m. quod not. perpetuō. In fin. glo. dic. secundum D. m. q. hęc glo. quā facit differēntiam inter regulares, & seculares non procedit quō ad articulum glo. nostrę; quia in vtrifq; si delictum est graue, imponitur pena priuationis ab administratione, vt. c. qualiter. j. eod. licet iudex possit illam moderari, vt dicam; sed potest saluari, vt in regularibus licet delictum non sit ita graue, puniatur grauius, q. in secularibus, vt. c. per tuas. j. de simo. nā magis est reprehensibile idem delictum in regularibus, q. in secularibus, quōd tamē intellige vt not. Io. And. in. c. accusatus. de hare. lib. 6. in nouel. in ver. grauius. & traditur per Beatum Tho. 2. 2. q. 186. in. c. fi. ¶ Glo. vltimo loco oppo. videtur enim, quod etiā in delictis, quæ non impediūt ordinis executionem post peractā penitentiam, quōd penā non sit arbitraria; sed certa; etiam si procederet per inquisitionem; videlicet, penā remotionis ab administratione, vt. c. qualiter. j. eo. Sol. contrarium multipliciter soluitur. Prima sol. fuit Goff. quōd contrarium loquitur in prælatis, istud. c. loquitur. in habētibus administrationem. Secunda sol. fuit, quōd contrarium loquitur in grauib. delictis. tex. noster verō loquitur in leuib. Tertia sol. quōd contrarium loquitur in inquisitione, quæ fit aliquo promouente, vel denūtiante, petēte illam penā imponi; vnde fertur sentētia conformis libello; sed tex. noster quā iudex procedit ex mero suo officio. Facit quod dicit gl. pcedens. Quarta & vlti. sol. quam tenent Doct. hic, est, q. aliud est quærere, an iudex possit imponere penā remotionis ab administratione, & dr. q. sic. Aliud est quærere, an possit alterare, mitiorem ēt imponēdo secū dum merita personę, & qualitatem excessus, & pōt vt hic, & hanc sol. ponit hic Hof. & eum sequitur Io. And. in tertia glo. & sequitur D. m. & D. Ant. & mihi placet. & vide Spe. in tit. de inquisitione. s. pen. col. 1.

S V M M A R I U M.

- 1 Inquiri non debet contra aliquem de veritate criminum; nisi precedat infamia. & nu. 4.
- 2 Testis dicti sui causam reddere debet.
- 3 Iudex absq; tela iudicij non debet contra aliquem procedere, licet de delicto constet per depositionem aliquorū testium.
- 5 Dicta duorum, vel plurium paucorum, non infamant.
- 6 Testes non iurati, nihil probant.
- 7 Scedularum porrectione clam facta, quis non infamatur.
- 8 Testis licet interrogatur, an sit amicus, vel inimicus. & nume. 16.
- 9 Inimicitie probandę modus vnus. Alios autem modos vt de. nu. 11. remissiuē.
- 10 Naturę quadam cognitione nos coniunxit, qua nos mutuo diligimus.
- 12 Testi afferenti se inimicum creditur, licet causam inimicitie non alleget; Et an semper ei credendum sit.
- 13 Attestanti, de his quę consistunt in animo creditur.
- 14 Peccatum omne mortale, non repellit quem a ferendo testimonio.
- 15 Testi, qui vnum dixit extra iudicium, & aliud in iudicio, an credendum sit. remissiuē.
- 16 Interrogationes, quę fieri debeant a iudice testibus, in causa inquisitionis.
- 17 Testi, an credatur si post depositionem dicit se inimicum.
- 18 Testis non pōt corrigere dictum suū directē, nec indirectē.
- 19 Inimicitie, quęlibet species non sufficit, ad repellendum quem a testimonio. Et quanta fides testi tunc adhibetur, in iudicij arbitrio consistit. nu. 20.
- 22 Testi inimico non creditur.
- 23 Perirrus, non est idoneus testis, & ei non creditur.

s. tertię dubitatio is.

- 1 Contra t. non infamatum super veritate criminum inquiri non debet, etiam si libellus infamatorius clā fuerit oblat, nec super principali creditur testi, qui iuratus deponit se illius inimicum, contra quem inquiritur. h. d. vsq; ad. s. quęsisti. Diuiditur. in. 2. primo triplex consultatio. 2. responsio. 2. ibi, ad hęc respondemus. ¶ Not. primo, ibi, eisdem videntibus.
- 2 q. t. testis debet deponere causam dicti sui, de quo in. c. causam. s. de testi. & l. testium. C. de testi. ¶ Secundo not. q. t. iudex absq; tela iudicij non debet procedere contra aliquem, licet constet de delicto per depositionem aliquorum testium; circa hoc dic. secundū D. m. quōd tex. multipliciter potest intelligi. ¶ Primo, quōd isti testes deposuerunt extra iudicium, vel in iudicio, non præcedente ordine, quibus casibus, licet aliqui deponant istum commississe delictum; tamen iudex non debet moueri ad inquirendum, vel puniendum. Ad inquirendum non; q. t. inquisitio non debet fieri non præcedente famosa infamacione, t. dicta vero duorum, aliās plurimorum, paucorum tamen, non infamant, vt. j. eod. s. fin. Ad puniendum non, quia deficit verus accusator, & fictus; nam pro ficto habetur clamosa, & frequens insinuatō. Item deficit ordo. Secundo modo po-

test intelligi, q. format a tale iudicij super infamia, testes deposuerunt super veritate criminis; vnde ex hoc non potest iudex punire, tum quia t. testes super veritate criminis deposuerunt non iurati; & sic nihil probant, vt. c. de testibus. s. testi. & l. iurifurandi. C. eo. & l. si quis libertatem. in fi. ff. de peti. hered. per Spe. in tit. de testi. s. 1. vers. Item q. deponunt Cyn. in. l. momētanea. C. qui legit. perfo. & per Bart. in. l. si duo patroni. s. idem Iulianus. ff. de iureiur. & sentit hic glo. super verfic. super illis. tum etiam, quia prætermisus est ordo iudicialis; hoc est inquisitio super fama; hoc tamen limita secundum c. 1. & 2. eod. tit. lib. 6. & tetigi in. c. cum oporteat. s. eod. ¶ Tertio not. quōd t. per porrectionem scedularum factam clam, nō dicitur quis infamari; & ideo ad petitionē talium porrectionum scedulas infamatorias non potest formari inquisitio; si alia legitima infamatio non precedit, quōd limita nisi taliter infamatus peccat statui terminum porrectionibus illas scedulas ad probandum ea, quę scripserunt secundum formam l. diffamari. C. de inge. manu. & 5. q. 3. p. tot. ¶ Quarto not. q. t. licet interrogatur testis, an sit amicus, vel inimicus; nec per hoc dicitur interrogari de crimine; quia potest quis effici inimicus alterius propter delictum illius, vt. l. cum in tabulis. ff. de his qui. vt indigni. dixi in. c. repellantur. s. eod. ¶ Quinto not. q. t. ille qui respondet se alium non diligere, videtur indirectē fateri se inimicum illius; & ratio est; quia t. natura inter nos quandam cognitionem coniunxit, per quam debemus mutuo diligere, vt. l. vt vim. ff. de iustitia & iure. Et sic habes vnum modum probandī quem inimicum; sed contra hoc videtur facere, quōd notatur in regu. qui tacet. de regu. iur. lib. 6. sed dic. vt statim dicam in glo. super ver. inimicos. q. iudex non debet solū stare contentus huic responsioni; & potest solui etiam contrarium argu. d. l. vt vim t. alios verō modos probandę inimicitie collige, vt dixi in. c. repellantur. s. eo. ¶ Sexto not. se cundū aliquos, q. t. creditur testi afferenti se inimicum; licet non allegat causam inimicitie; & ratio est, secundum eos, quia t. attestatur de his, quę consistunt in conscientia; dic vt dicam statim in glo. in verbo inimicos. ¶ Vltimo not. q. t. non omne peccatum mortale repellit quem a testimonio, maximē quā tale peccatum fuit commissum, vt euitaretur on. testificandi, & probatur hic optimē; quia ille, qui fraudulenter dicit se inimicum, vt euitet onus testificandi, agit contra charitatem pximi, & dicit mendacium in causa proximi; & sic peccat mortaliter. 2. 2. q. 2. c. ne quis. & c. 2. j. de cri. fal. quod not. ad limitationem eorum, quę dicuntur in. c. testimoniū. s. de testi. Et prædicta faciunt ad materiam, quam tradit Bar. in. l. eos. ff. de fal. vbi quærit t. an sit credendū testi, qui dixit vnum extra iudicium, & aliud in iudicio, de quo vide D. m. in. c. p. tuas. s. de proba. Glo. super ver. secretō. ibi exemplo Danielis. dic. habetur historia Dani. c. 13. ¶ Glo. super ver. solummodo super illis. In fin. dic. secundū In. & Io. And. q. hęc gl. habet locum, quādo feret generalis inquisitio de omnibus criminibus, vel super statu ecclesie; si vero feret de speciali crimine post receptā inquisitionē, non est quærendū de fama; sed an testes illud sciant, etiā si occultē. ¶ Gl. sup. ver. in occultō. ibi, deterio- Par. j. K iij res.

res, dic, de hoc latius, vt tradit. 6. q. 1. in sum. ¶ Glo. super ver. inimicos se asserunt. ibi, debet interrogare. dic. Ioan. Vinc. Hostien. Inno. & Pet. ponunt hic multas interrogaciones, & quæ fiunt testibus in causa inquisitionis, & plures colligunt hic ex tex. Nā q̄ret index à teste, an inquisitus sit infamatus, an sciat, vel credat, an sit amicus, vel inimicus, an sciat illū commississe crimen. Item colligitur ex fine à quot audierit, & à quib⁹. Itē querit de habilitate ipsius testis, vel inhabilitate, & et de plurimis alijs, vide Doc. in c. cum causam. de testi. & Inno. in. c. dudū. 2. de elec. & in. c. 2. de confes. ¶ Sed circa prædicta aduertet; q̄a opponitur contra tex. nostrum in eo, q̄ vult, q̄ non credatur testi, si post depositionem dixit se inimicum; quia ¶ sicut testis non potest directè corrigere dictū suū, vt. c. p̄terea. de testi. cogen. Ita nec indirectè, vt. c. tuā. de p̄cu. & in reg. cū quid vna via. de re. iur. lib. 6. Sol. distingue, q̄ aut testis dicit se inimicū anteq̄ iuret; nec dicit in fraudem, & assignat capitales inimicitias, & nō debet recipi ad testimoniu; sed si non essent graues inimicitia, vel de hoc dubitat, non debet iudex p̄ hoc repellere; sed debet interrogare quales sint inimicitia; quia ¶ cū non sufficiat qualibet species inimicitia. vt traditur in. l. si quis testibus. & auth. si dicatur. & ibi per Bal. & Bar. C. de test. c. p̄ tuas. j. de simo. & Spe. in tit. de teste. §. 1. in prin. Bar. & Bal. in. l. testij in prin. ff. de test. ibi sequit, q̄ nō sufficit se dicere inimicū, p̄ quo dicto vide tex. singularē cū glo. ver. speciē. in. c. pia. de excep. lib. 6. & ibi vide rōnem; secus si quælibet species cōtenta sub genere sufficeret, vt ibi dicit glo. & ibi vide iura per eā allegata; & si inimicitia non essent capitales, ¶ quanta fides adhibenda sit, arbitrio iudicis relinquitur, vt dicitur iurib⁹; & ¶ sic videt, q̄ iudex non debet esse cōtensus sola responsione testis adherentis se inimicum. Aut testis dicit se inimicū post p̄stitum iuramentū, & tunc secundū Host. & Io. And. nō adhibet sibi fides super principali, et si hoc dicat in fraudē. Quod p̄batur; quia aut dicit verū, q̄ testis inimicus, & non debet ei credi vt inimico; aut dicit falsum, & sic ¶ est piurus, & sic ei non debet credi, vt periuro; & ideo dicit tex. hic in ver. nisi cū misterio, de fraude cōmissa circa hoc, ante p̄stitū iuramentū, Aut testis dicit se inimicum, postq̄ iurauit, & deposuit; & tunc aut incontinenti in fine depositionis dū super generalibus interrogatur, dicit se inimicum, & creditur sibi; q̄a incontinenti videt corrigere. d. suum, ante completū testimoniu; aut ex interuallo, & creditur priori dicto sup̄ principali; iudex tū debet cōsiderare quāta fides ei sit adhibēda, secundū. D. m.